- 1 -

国立研究開発法人国立がん研究センター理事会（平成 27 年度第 1 回）議事録

日 時  平成 27年 4月 24日（金）15：00～16：45

場 所  国立研究開発法人国立がん研究センター 第 1会議室

出席者   堀田知光理事長 児玉安司理事 松本洋一郎理事 南砂理事 門田守人理事

 中釜斉理事

 小野高史監事 長崎武彦監事

議事概要

Ⅰ.理事会（平成 26年度第 11回）議事録の確認

 ・資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を南砂理事と長崎武彦監事にお願いした。

Ⅱ.報告事項

１．NEXTに係る基本設計について

  ・柏キャンパスの建替計画マスタープラン、NEXTに係る基本設計及び財政運営（試算）

について報告がなされた。

  ・建物の使用目的にもよるが、１㎡当たりの建築単価の相場感や建設費の回収見通し

について、考えるべきとの意見が出された。

  ・手術室の増設による収支への影響について説明がなされた。

  ・柏キャンパス財政運営（試算）表について、全体的な収支差は将来に向けて改善さ

れることになるが、特定機能病院取得及び NEXT整備についての各事業単体で見ると

収支はそれぞれ赤字が続く形となっている。このままの資料ではそれぞれの事業が

成り立たないので、計数を精査すべきとの意見が出された。

２．新総合棟検討 WG

  ・３月２６日に行われた第２回新総合棟検討 WG の検討状況について報告がなされた。

  ・企業との共同研究等について意見交換があった。

３．２０１５年がん罹患・死亡数予測

  ・リリース予定となっている２０１５年がん罹患・死亡数予測について説明がなされ

た。

４．全国がん登録キャンペーンサイト開設

  ・４月１６日にリリースした全国がん登録キャンペーンサイト「サンキューバトン」

開設について報告がなされた。

  ・公表したデータの受け手側のデータの読み方及び利活用について議論がなされた。

- 2 -

５．広報実績について

・３月１７日から４月２０日までの申込み及びプレスリリースについて報告がなされ

た。

６．個人情報（紙カルテ）紛失に関する報告

  ・１０月１０日及び１０月２２日に発覚した紙カルテ紛失について報告がなされた。

  ・再発防止のための職員教育及びデータ紛失後の対応について、議論がなされた。

７．国家公務員退職手当法の一部改正に伴う職員退職手当規程の改正について

  ・国家公務員退職手当法の一部を改正する法律の施行に伴う職員退職手当規程の改正

について報告がなされた。

８．第２期中長期目標、第２期中長期計画及び平成２７年度計画について

  ・平成２７年４月１日付けで第２期中長期目標について厚生労働大臣から指示がなさ

れ、同日付けで第２期中長期計画の申請を行い、同日に認可されこと。また、同日に

平成２７年度計画を定めたとの報告がなされた。

９．平成２６年度決算見込・平成２６年度３月分月次報告

  ・平成２６年度決算見込み及び平成２７年３月の医事統計等についての報告がなされ

た。

  ・建物改修、解体に伴う臨時損失計上について、この時期まで認識していなかったこ

とは遺憾であるとの意見があった。

  ・組織別損益計算書が作成できるようになったことは評価する。今後、この組織別損

益計算書を各組織のリーダーが適切に利用できるようにすべきとの意見があった。

Ⅲ.審議事項

   ・特になし